Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Гимназия № 4 имени Героя Советского Союза В.М. Безбокова»

ПРИКАЗ
«25» октября 2024г. № 291

Об организации работы по обеспечению формирования функциональной грамотности

обучающихся в 2024-2025 учебном году

На основании Приказа министерства образования Саратовской области
Приказ МО Саратовской области №1476 от 11.10.2024 Об утверждении плана

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской

области, на 2024/2025 учебный год, в целях реализации комплекса мер,
направленных на формирование функциональной грамотности
обучающихся в рамках национального проекта «Образование»

приказываю:

1. Утвердить План мероприятий МАОУ «Гимназия № 4», направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на

2024-2025 учебный год (Приложение 1).

2. Логиновой И.Д., заместителю директора по учебно-воспитательной работе,

обеспечить реализацию плана мероприятий, направленных на формирование

и оценку функциональной грамотности обучающихся.

3. Ионовой Л.В., заместителю директора по воспитательной работе, обеспечить

выполнение плана внеурочной деятельности на 2024-2025 учебный год в

части формирования функциональной грамотности.

4. Логиновой И.Д., заместителю директора по учебно-воспитательной работе,

осуществлять контроль за повышение квалификации педагогов по

формированию функциональной грамотности обучающихся.

5. Логиновой И.Д., заместителю директора по учебно-воспитательной работе,

обеспечить сопровождение информационно-справочного раздела

«Функциональная грамотность» на официальном сайте гимназии в течение

учебного года.

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                  А.Ж. Ершова

Приложение 1

к приказу «Об организации работы  по обеспечению

формирования функциональной грамотности обучающихся»

План мероприятий муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 4

имени Героя Советского Союза В.М. Безбокова», направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся на 2024-2025 учебный год

Цель: создание условий для формирования функциональной грамотности обучающихся (читательская грамотность,

математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции  и

креативное мышление) для более полного учета их интересов  и предоставления им возможности максимально развить

компетенции успешной личности XXI века.

 Задачи:

 актуализировать знания педагогического коллектива по методике формирования функциональной грамотности,

основываясь на лучших российских практиках, определить перспективы развития данного направления;

 разработать механизмы для реализации системы мер по формированию функциональной грамотности обучающихся;

 выявить затруднения и проблемы по формированию функциональной грамотности для принятия своевременных мер

по обеспечению успешного выполнения задачи повышения качества образования;

 выявить возможности активизации межпредметных связей как условие формирования функциональной грамотности

обучающихся;

 провести диагностику сформированности функциональной грамотности обучающихся;

 создать условия для повышения квалификации педагогических кадров по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности.

№

п/п

Мероприятие Сроки

реализации

Исполнители Планируемые результаты

1. Информационно – методическое

совещание по вопросу  формирования

оценки функциоанльной грамотности

октябрь 2024 Логинова И.Д. Проведено информационно-

методическое совещание по

вопросу  формирования  оценки

обучающихся. функциональной грамотности

обучающихся.

2. Внедрение в учебный процесс банка

заданий по оценке функциональной

грамотности обучающихся.

в течение учебного

года

Учителя-

предметники

100% учителей-предметников

внедрили в учебный процесс

банк заданий по оценке

функциональной грамотности

обучающихся.

3. Организация участия педагогов

гимназии в методических мероприятиях

разного уровня по формированию

функциональной грамотности (семинары,

вебинары, научно-практические

конференции и т.д.)

в течение учебного

года

Логинова И.Д. 60% педагогов приняли участие

в методических мероприятиях

разного уровня по

формированию функциональной

грамотности.

4. Реализация плана внеурочной

деятельности в части формирования

функциональной грамотности на уровнях

начального общего и основного общего

образования.

в течение учебного

года

Ионова Л.В. Проведены занятия внеурочной

деятельности в соответствии с

планами внеурочной

деятельности начального общего

и основного общего образования

в 2024-2025 учебного года.

5. Повышение квалификации

педагогических работников по вопросам

формирования  и оценки функциональной

грамотности обучающихся.

в течение учебного

года

Логинова И.Д. Обеспечено прохождение курсов

повышения квалификации

педагогическими работниками.

6. Информационно-просветительская работа

с родительской общественностью по

вопросам функциональной грамотности.

в течение учебного

года

Классные

руководители.

Организована информационно-

просветительская работа с

родительской общественностью

по вопросам функциональной

грамотности на родительских

собраниях.

7. Исследование формирования Февраль 2025 Ионова Л.В. Проведено исследование

функциональной грамотности

обучающихся 5-7 классов.

Логинова И.Д. формирования функциональной

грамотности обучающихся 8

классов

8. Анализ результатов исследования

формирования функциональной

грамотности обучающихся 5-7 классов.

Март 2025 Ионова Л.В.

Логинова И.Д.

Подготовлена аналитическая

справка по результатам

исследования формирования

функциональной грамотности

обучающихся 5-7 классов.

9. Изучение опыта педагогов гимназии по

формированию  и оценке

функциональной грамотности

обучающихся на заседаниях школьных

методических объединений в

соответствии с темами самообразования

по данной тематике (урочная и

внеурочная деятельность).

Март-апрель 2025 Логинова И.Д. Представление опыта педагогов

гимназии по формированию  и

оценке функциональной

грамотности обучающихся на

заседаниях школьных

методических объединений в

соответствии с темами

самообразования по данной

тематике (урочная и внеурочная

деятельность).

10. Сопровождение информационно-

справочного раздела «Функциональная

грамотность» на официальном сайте

гимназии.

в течение учебного

года

Логинова И.Д. Актуальная информация

информационно-справочного

раздела «Функциональная

грамотность» на официальном

сайте гимназии.

		2024-11-27T15:01:22+0400
	Ершова Анна Жаковна